N 4

Grac-

chi, deliberatur. 7 Gruterus merito immisit in interrogationem, ut priora sint Lælii, ultima Blossii : hunc enim verosimile fit, ultro tale nihil dixisse, sed interrogatione coactum. 8 quia vitam amisit, & seditionis supplicium luit, sibi ipsi mortem consciscendo, rebus Aristonici profligatis. 9 quia cessante causa, cessat effectus. 10 Canterus mavult legere : *perfecta quidem si sapientia sumus, nihil habeat res vitii*, quam emendationem pro-

bat Grævius, sed invitis omnibus libris non recepit. 11 qui pravis affectibus ~~minime~~ indulserunt, & omnis officii summum studium habuerunt : etiam si alicubi errarent, & laborerent, quod humanum est. 12 non vidimus, quod vulgati præ se ferunt. Cicero enim vidimus dicit de tempore, in quo vixerunt fermocinantes, videmus, de longe remotis a nostra ætate temporibus. 13 Q. Æmilius Papus & C. Fabricius Luscinus Consules fuerunt A. V. C. 471. ite-

Gracchum sequebantur C. Carbo, C. Cato, & 14  
 minimus tum quidem Cajus frater, 15 nunc idem  
 acerrimus hostis.

## C A P. XII.

## A R G U M E N T U M.

*Amicitiae lex est, neque rogare res turpes, neque  
 facere.*

**H**ÆC igitur lex in amicitia sancitur, ut neque  
 rogemus res turpes, nec faciamus rogati. Tur-  
 pis enim exculatio est, & minime accipienda, cum  
 in cæteris peccatis, tum si quis contra rempublicam  
 se amici causa fecisse fateatur. Etenim eo loco, Fan-  
 ni, & Scævola, locati sumus, ut nos longe 1 pro-  
 spicere oporteat futuros casus reipublicæ. Deflexit  
 enim jam aliquantulum 2 spatio, curriculoque 3 con-  
 suetudo majorum. Tib. Gracchus regnum occupare  
 conatus est, vel regnavit is quidem paucos menses.  
 Num quid simile populus Romanus audierat, aut 4  
 viderat? Hunc etiam post mortem secuti amici, & pro-  
 pinqui, quid in P. Nasicam Scipionem effecerint,  
 sine lacrymis non queo dicere. Nam Carbonem 5  
 quoquo modo potuimus, propter 6 recentem pœ-  
 nam Tib. Gracchi, sustinuimus. De 7 C. Gracchi  
 autem tribunatu, quid 8 expectem non libet 9  
 augurari. Serpit deinde res, quæ proclivius ad per-  
 niciem, cum semel cœpit, labitur. Videtis, in 10  
 ta-

iterum 474. postea Censores una  
 A. 478. 14 Cajus fratrem Tib.  
 Gracchum minime sequebatur  
 tum cum occideretur, ideoque in  
 vocolas populi incurrebat: sed  
 nunc idem Cajus est acerrimus  
 partium fratris oppugnator. 15  
 in tribunatu pl. quem gerebat  
 hoc anno, quo dialogus hic a  
 Lælio habitus fingitur.

1 Prudentis est, ex præterito-  
 rum memoria, & præsentium  
 conjectura futura colligere &  
 prospicere. 2 metaphora a sta-  
 diis, curruumque certamine.  
 3 excessivus quasi limites ho-